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Abstrakt

Moje bakalářská práce je zaměřena na trávení volného času seniorů v Domově

seniorů Mistra Křišťana Prachatice. Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří

základních okruhů. V prvním z nich je popsáno stáří a stárnutí, druhý okruh je zaměřen

na seniory v institucích a třetí okruh se týká volného času seniorů.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat, jaké moţnosti trávení volného času nabízí

Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice svým uţivatelům a zjistit, jak jsou uţivatelé

v tomto domově pro seniory spokojeni se stávajícími volnočasovými aktivitami.

V souvislosti s cílem byla vyslovena hypotéza, ţe uţivatelé v Domově seniorů Mistra

Křišťana Prachatice jsou spokojeni s náplní stávajících volnočasových aktivit.

K ověření hypotézy jsem vyuţila kvantitativní výzkum. Pouţila jsem metodu

dotazování, techniku řízeného rozhovoru se seniory. Po vyhodnocení výsledků

výzkumu byla vyslovená hypotéza potvrzena.

Z výzkumu vyplývá, ţe nadpoloviční většina respondentů hodnotila své trávení

volného času v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice jako přijatelné a dobré a

nabízené volnočasové aktivity hodnotili jako dostatečné. Někteří uţivatelé uvedli, ţe

jim v domově seniorů chybí práce na zahradě, a proto bych navrhovala, aby bylo

uţivatelům umoţněno pracovat v rámci jejich moţností na zahradě domova. Dále bych

doporučovala zaškolit speciální pracovníky, kteří by se v domově seniorů věnovali na

plný úvazek pouze přípravě a realizaci volnočasových aktivit.

Abstract

Leisure Time Activities in the Master Křišťan of Prachatice Seniors´ Home

My baccalaureate work is focused on the offer of leisure time activities of senior

citizens living in the Master Křišťan Seniors´ Home based in Prachatice. The theoretical

section of my baccalaureate work is divided into three basic topics. The first section

deals with old age and aging in general, the second is focused on senior citizens living

in institutions and the third is concerned with the choice of leisure time activities

available to the aged.

The objective of my baccalaureate work it to map the range of leisure time

activities offered to the inmates of the Master Křišťan Seniors´ Home based in

Prachatice and to find out how the inmates of the said home for the aged are satisfied

with their current choice of leisure time activities. In connection with the above

mentioned objective a hypothesis has been set up, i. e. that the senior citizens living in

the Master Křišťan of Prachatice Seniors´ Home are satisfied with the range of their

current leisure time activities offered. Quantitative research, namely questionnaire and

controlled interview with the inmates, has been applied to verify the hypothesis as

above. An evaluation of the research results has proved the hypothesis.

The research has shown that a majority of the respondents consider their leisure

time activities offered by the Master Křišťan of Prachatice Seniors´ Home acceptable

and satisfying and that the choice of leisure time activities is sufficient. Some inmates

have stated that they miss gardening. Accordingly, I would recommend granting the

senior inmates the chance to work in the garden in compliance with their individual

health condition. Further, I would recommend training full-time members of the

seniors´ home staff specialized in creating and implementing leisure time activities for

the inmates.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si nevybrala náhodou, ale na základě svých

pracovních zkušeností se seniory v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice.

V tomto zařízení pracuji jako sociální pracovnice dva roky. Mnozí lidé se domnívají, ţe

člověk, který ţije v domově pro seniory, má uţ všechno hezké za sebou a nemá ţádné

potřeby a přání. Většina lidí si představuje domovy pro seniory jako „čekárny na smrt“,

ale v dnešní době uţ tomu tak není. Personál domova seniorů se snaţí uţivatelům

nabízet kvalitní volnočasové aktivity a motivovat je k těmto činnostem.

V současné době populace stárne a problematika stárnutí a stáří se stává velice

aktuálním a diskutovaným tématem. Je důleţité, aby senioři neztráceli elán do ţivota a

stáří proţívali co moţná nejaktivněji. Volnočasové aktivity mají vliv jak na psychickou,

tak i fyzickou stránku zdraví seniora. Aktivita ve stáří můţe působit jako prevence

závislosti seniora, prodluţuje jeho ţivot a zlepšuje jeho adaptaci v domově pro seniory.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří základních okruhů. V prvním

z nich je popsáno stáří a stárnutí – demografie stárnutí, změny spojené se stářím a

ageismus. Druhý okruh je zaměřen na seniory v institucích - na umístění seniorů do

instituce, jejich adaptaci v instituci a v neposlední řadě na definici domova pro seniory.

Třetí okruh se týká volného času seniorů – pojem volný čas, volný čas a ţivotní styl,

aktivizace seniorů a aktivizační programy pro seniory.

Výzkumná část bakalářské práce probíhala v Domově seniorů Mistra Křišťana

Prachatice. Potřebná data byla získána kvantitativním výzkumem. Byla pouţita metoda

dotazování, technika řízeného rozhovoru se seniory. Cílem bakalářské práce je

zmapovat, jaké moţnosti trávení volného času nabízí seniorům Domov seniorů Mistra

Křišťana Prachatice a zjistit, jak jsou uţivatelé v tomto domově pro seniory spokojeni

se stávajícími volnočasovými aktivitami.

Volný čas seniorů nabývá v současné době na významu, neboť stárnutí populace je

výzvou pro celou společnost. Nabídka nejrůznějších volnočasových aktivit tak

představuje pro seniory v domovech seniorů moţnost, jak smysluplně a plnohodnotně

trávit svůj volný čas do nejvyššího věku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří a stárnutí

Stáří je součástí našeho ţivota. Občas přemýšlíme, jak a s kým bychom ho chtěli

proţít. Medicína umoţňuje mnoha lidem, kteří trpí různými chorobami, prodlouţit

ţivot. Avšak teprve v posledních letech se i u nás mluví o kvalitě ţivota, nejen o jeho

délce (36).

Jsme na samém počátku třetího tisíciletí a máme moţnost přehodnotit dosavadní

způsob ţivota a chápání stáří. Je důleţité zamyslet se nad často pouţívanou větou – stáří

je konec ţivota. Etapa stáří je stejně důleţitá jako jiné etapy lidského ţivota.

Připomeňme si, ţe období stáří trvá 30-40 let a bude stejně dlouhé jako mládí a

dospělost. Proto si zaslouţí pozornost a zájem nejen samotného seniora, ale i ze strany

pomáhajících profesí a v neposlední řadě i zájem státní zdravotní a sociální politiky

(13).

Stáří je další etapou lidského ţivota, v níţ je kladen velký důraz na zachování

pohybových dovedností a na psychosociální rozvoj osobnosti seniora. Stáří není konec

ţivota, ten přináší teprve aţ smrt. Prodlouţení lidského ţivota a vzájemné souţití všech

věkových skupin ve společnosti dává prostor k vytvoření nového modelu osobního

růstu, kde bude lidský ţivot chápán jako jeden nepřetrţitý celek od narození aţ do smrti

(13).

Stárnutí a stáří nejsou totoţné pojmy. Stárnutí je proces, jehoţ výsledkem je různý

stupeň stáří. Stárnutí je proces všeobecný – stárne celá populace – a zároveň

individuální – stárne konkrétní jedinec. Lidé nestárnou stejně rychle a dokonce ani

jednotlivé orgány nestárnou souběţně. Z tohoto důvodu se setkáváme s četnými

individuálními odchylkami. Rozeznáváme stáří kalendářní, biologické, psychické,

sociální, demografické apod. Vysoký kalendářní věk nemusí ještě znamenat vysoký věk

psychický či sociální (42).
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1.1.1 Demografie stárnutí

Stáří obyvatelstva je výsledkem procesu demografického stárnutí. Demografie jako

nauka o obyvatelstvu zkoumá jeho sloţení a pohyb. Sloţení obyvatelstva je výsledkem

jeho pohybu a dlouhodobých reprodukčních procesů. Významnou charakteristikou

obyvatelstva je jeho věkové sloţení (42).

Demografické stáří se měří podílem osob vyššího věku v populaci. Demografické

stáří není totoţné se stářím biologickým. V kaţdém případě je demografické stáří

podmiňováno biologickým, a to tím intenzivněji, čím více se blíţí dosahovaná střední

délka ţivota maximální hranici lidského ţivota. Rychlost a stupeň demografického

stárnutí jsou výrazně ovlivňovány sociálními faktory (42).

V současné době proţíváme převratné období, které se vyznačuje výraznými


[…]


Domov pro seniory

Senior

Stárnutí

Stáří

Volný čas
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Řízený rozhovor se seniory v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice

Příloha 2: Fotodokumentace
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Příloha1: Řízený rozhovor se seniory v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice

Dobrý den,

jmenuji se Ludmila Benešová a pracuji v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice

jako sociální pracovnice. Zároveň jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Sociální práce ve veřejné

správě. Chtěla bych Vás poţádat o rozhovor, který souvisí s mou bakalářskou prací na

téma: „Volný čas a jeho trávení v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice“.

Veškeré odpovědi jsou zcela anonymní a jsou chráněny před jakýmkoliv zneuţitím.

1. Pohlaví:

a) ţena

b) muţ

2. Kolik je Vám let?

a) méně neţ 60 let

b) 60 – 70 let

c) 71 – 80 let

d) 81 – 90 let

e) 91 a více let

3. Jak dlouho žijete v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice?

a) méně neţ 1 rok

b) 1 – 2 roky

c) 2 – 3 roky

d) více neţ 3 roky
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4. Jak hodnotíte svůj zdravotní stav? Pokuste se jej oznámkovat jako ve

škole.

1. velmi dobrý

2. dobrý

3. přijatelný

4. špatný

5. velmi špatný

5. Jak se pohybujete?

a) chodím sám/sama bez pomoci

b) při chůzi pouţívám pomůcky (např. vycházková hůl, francouzské hole,

chodítko)

c) pohybuji se na invalidním vozíku

d) jsem upoután/upoutána na lůţku

6. Našel/Našla jste si mezi obyvateli Domova seniorů Mistra Křišťana

Prachatice přátele, se kterými rád/a trávíte svůj volný čas?

a) ano

b) ne
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7. Jakým činnostem všedního dne se věnujete ve volném čase a jak často:

a) denně; b) několikrát do týdne; c) 1x týdně; d) několikrát do měsíce;

e) 1x měsíčně; f) párkrát do roka

procházky a) b) c) d) e) f)

výlety a) b) c) d) e) f)

sledování televize a) b) c) d) e) f)

poslouchání rádia, rozhlasu a) b) c) d) e) f)

četba a) b) c) d) e) f)

zpěv a) b) c) d) e) f)

tancování a) b) c) d) e) f)

kulturní akce mimo DS a) b) c) d) e) f)

hraní společenských her a) b) c) d) e) f)

náboţenské aktivity a) b) c) d) e) f)

vzdělávání, studium a) b) c) d) e) f)

ruční práce a) b) c) d) e) f)

domácí práce a) b) c) d) e) f)

nakupování a) b) c) d) e) f)

luštění kříţovek a) b) c) d) e) f)

odpočinek během dne a) b) c) d) e) f)

jiné, prosím uveďte:

…………………………….. a) b) c) d) e) f)

…………………………….. a) b) c) d) e) f)

…………………………… ..a) b) c) d) e) f)
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8. Jaké z uvedených činností všedního dne se věnujete ve volném čase

nejraději?

…………………………………………………………………………………….

9. Navštěvujete volnočasové aktivity nabízené Domovem seniorů Mistra

Křišťana Prachatice? Které?

dílna rukodělných prací pravidelně občas nikdy

výtvarný krouţek pravidelně občas nikdy

čtenářský krouţek pravidelně občas nikdy

trénování paměti pravidelně občas nikdy

posezení při vzpomínkách pravidelně občas nikdy

„skupinky“ pravidelně občas nikdy

společenské hry pravidelně občas nikdy

hudební soubor Šáteček pravidelně občas nikdy

kulturní a společenské akce pravidelně občas nikdy

jóga pravidelně občas nikdy

výlety organizované DSMK pravidelně občas nikdy

přednášky a besedy pravidelně občas nikdy

mše svaté pravidelně občas nikdy

jiné aktivity nabízené Domovem seniorů Mistra Křišťana Prachatice:

………………………… pravidelně občas nikdy

………………………… pravidelně občas nikdy

………………………… pravidelně občas nikdy

10. Která z volnočasových aktivit nabízených Domovem seniorů Mistra

Křišťana Prachatice Vás zaujala nejvíce?

…………………………………………………………………………………….
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11. Myslíte si, že Vám Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice nabízí

dostatečné množství volnočasových aktivit?

…………………………………………………………………………………….

12. Chybí Vám v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice nějaká

volnočasová aktivita?

a) ano, jaká: …………………………………………………………………..

b) ne

13. Musel/musela jste se vzdát některých ze svých aktivit a zájmů po nástupu

do Domova seniorů Mistra Křišťana Prachatice?

a) ano, jakých: ………………………………………………………………….

b) ne

14. Kdo Vám nabízí možnost účastnit se volnočasových aktivit v Domově

seniorů Mistra Křišťana Prachatice?

…………………………………………………………………………………….

15. Jak hodnotíte své trávení volného času v Domově seniorů Mistra Křišťana

Prachatice? Pokuste se jej oznámkovat jako ve škole.

1. velmi dobré

2. dobré

3. přijatelné

4. špatné

5. velmi špatné

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu podělit se o své názory a zkušenosti.

Ludmila Benešová
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Příloha 2: Fotodokumentace

Kaple v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice

Aktivizační místnost – pořádání „skupinek“
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dílna rukodělných prací

Aktivizační místnost - výtvarný krouţek