## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Ludmila Benešová**
- Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Šárka Kovárnová
- Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
- Název bakalářské práce:* Volný čas a jeho trávení v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Teoretická část je napsána přehledně, jsou zde pospány všechny základní i související pojmy, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, poskytuje ucelený přehled o dané problematice.*

*Oceňuji práci i se zahraničními zdroji.*

*Stejně tak i praktická část je zpracována velmi přehledně, výsledky jsou dobře okomentovány a obzvláště pečlivě je vedena diskuze.*

*Celkově z této práce vyplývá, že autorka je v dané problematice orientována a její práce může být velkým přínosem pro dané zařízení, které může volnočasové aktivity zkvalitnit dle skutečných potřeb zde žijících seniorů.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jaké jsou další možnosti zooterapie (zvířata) vhodné pro práci se seniory?*

Datum: ...19.5.2010...

Podpis oponenta bakalářské práce.....